[image: image1.png]

	[image: image1.png]
PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011 - REPUBLICAÇÃO
Aos 04 (quatro) dias do mês Novembro de 2011, às 14h30m, reuniu-se a 3ª Subcomissão, constituída pela Portaria n° 07/2011, conforme disposto no art. 2°, § único, do Decreto Municipal nº 2.116 de 21/06/2011, para na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da Tomada de Preços n.º 004/2011- Republicação, objeto do processo n.º 44376300/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL destinado à Contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia para execução de serviços referentes a construção da Praça da Juventude do Setor Novo Horizonte, nesta Capital, conforme especificações constantes dos Anexos: memorial/especificações técnicas, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos,  nos termos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006. A presente Tomada de Preços teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do dia 18/10/11; Diário Oficial do Município, edição do dia 18/10/11; jornal “Hoje”, edição do dia 18/10/11 e no site desta Prefeitura. No horário preestabelecido, a 3ª Subcomissão deu início aos trabalhos recolhendo os envelopes contendo a “Documentação” e “Proposta de Preço” dos licitantes presentes. Participa da presente licitação as empresas: 1 – Kelluz Engenharia e Comércio Ltda., representada pelo Sr. Daniel Siqueira de Almeida, CPF: 712.954.701-44 e 2 – Primecon Construtora Ltda., representada pela Sra. Laícia Freitas de Lima, CPF: 017.048.701-60. Inicialmente foram abertos os envelopes contendo as “Documentações”, sendo estas vistadas pela 3ª Subcomissão de Licitação e licitantes presentes. A empresa Primecon Construtora Ltda., comprovou sua condição de microempresa/empresa de pequeno porte. Após análise das Documentações, a 3ª Subcomissão em conformidade com o edital, princípios da legalidade, isonomia e razoabilidade decide pela Habilitação das empresas: Kelluz Engenharia e Comércio Ltda. e Primecon Construtora Ltda. Encerrada a fase de habilitação, a 3ª Subcomissão consultou aos licitantes presentes sobre a possível abertura dos envelopes de proposta de preço nesta mesma sessão, e havendo a concordância de todos, estes abrem mão do prazo recursal a que tem direito a esta fase. Dando seguimento aos trabalhos, a 3ª Subcomissão procedeu à abertura dos envelopes de proposta de preço das empresas Habilitadas, para conhecimento dos preços, condições e rubrica. Sendo que, a empresa Kelluz Engenharia e Comércio Ltda., ofertou proposta no valor global de R$ 703.677,11 (setecentos e três mil, seiscentos e setenta e sete reais e onze centavos) e a empresa Primecon Construtora Ltda. ofertou proposta no valor global de R$ 679.210,69 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e dez reais e sessenta e nove centavos). As Propostas de Preços serão julgadas posteriormente e dado publicidade conforme determina a Lei. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da 3ª Subcomissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistos franqueados aos interessados. Esta ata será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.
Andrey Sales de Souza Campos Araújo

Presidente

      Fradique Machado de Miranda Dias

Jacqueline Evangelista Mendonça

                          Membro
                                                                Membro

Lucíula Santana dos Santos Ferreira

Membro

Kelluz Engenharia e Comércio Ltda.
Daniel Siqueira de Almeida
Primecon Construtora Ltda.

Laícia Freitas de Lima
___________________________________________________________________________________________________________

K:\Pasta Compartilhada\2011\ATA\Tomada de Preços\Ab\Abert.T. P. 004-2011 Republicação 3Sub.doc